ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n° 059/GV/ABV/2025

                                                                       Nova Mamoré, 11 de novembro de 2025

A Sua Excelência

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

MD – Prefeito do Município de Nova Mamoré

A Sua Senhoria

CAIO CÉSAR LEITE RODRIGUES

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP)

Assunto: Solicitação de inclusão de luminárias de LED no Distrito de Nova Marechal

Rondon.

Senhor Prefeito e Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-los mui atenciosamente, venho, por meio deste ofício, solicitar

a inclusão de 50 (cinquenta) luminárias de LED do novo modelo, o mesmo que vem

sendo implantado no município e em outros distritos, para atender o Distrito de Nova

Marechal Rondon.

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma demanda antiga dos

moradores, que reivindicam melhorias na iluminação pública local. A substituição das

luminárias convencionais por luminárias de LED representa um avanço significativo,

uma vez que este tipo de tecnologia oferece maior eficiência energética, durabilidade

e luminosidade, além de contribuir diretamente para a redução de custos de

manutenção e de consumo de energia elétrica.

Além dos aspectos técnicos, a melhoria da iluminação pública traz impactos

sociais importantes. Uma iluminação adequada aumenta a sensação de segurança

ID: 260131 e CRC: 8DE55C78

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

da população, favorece a circulação de pedestres e veículos durante o período

noturno e contribui para o desenvolvimento urbano e comunitário. As vias mais

iluminadas também valorizam o distrito, estimulando o comércio local e a convivência

entre os moradores, tornando o ambiente mais acolhedor e seguro.

Destaco ainda que a implantação dessas luminárias de LED está em

consonância com o padrão adotado pela administração municipal em outras regiões,

garantindo uniformidade, modernização e uma gestão mais sustentável do sistema de

iluminação pública. Dessa forma, é fundamental que o Distrito de Nova Marechal

Rondon também seja contemplado com essa melhoria, assegurando igualdade de

tratamento e qualidade dos serviços públicos em todo o território municipal.

Agradeço desde já pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

                                         ANTÔNIO BARROSO VIANA
Vice-Presidente da CMNM

ID: 260131 e CRC: 8DE55C78

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

260131ID:

D73D181B65AC9F3727049E0211F1DEE2

8DE55C78

MD5:

CRC:

EEF3384A00702ED33BE47C370B85AEBD344E727DF627168B22A59F322EB15858SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

N° 059/GV/ABV/2025

Identificação/Número

11/11/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício referente Solicitação de inclusão de luminárias de LED no Distrito de Nova Marechal Rondon.

Súmula/Objeto:

ANTONIO BARROSO VIANAUsuário:

11/11/2025 10:37:26Criação: 11/11/2025 10:41:15Finalização:

INTERESSADOS

ANTONIO BARROSO VIANA 11/11/2025 10:38:55

ASSUNTOS

Oficio 11/11/2025 10:41:01

CIENTES

LARISSA SILVA SODRE VEDA 11/11/2025 11:03:27

MARCELIO RODRIGUES UCHOA 11/11/2025 12:25:47

CAIO CESAR LEITE RODRIGUES 11/11/2025 14:32:55

FLORISMAR BARROSO RODRIGUES 11/11/2025 14:33:26

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANTONIO BARROSO VIANA 11/11/2025 10:41:29VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 260131 e o CRC 8DE55C78.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=260131&CRC32=8DE55C78
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=260131&CRC32=8DE55C78